UNIVERSIDADE	FEDERAL	DA	PARAÍBA	–	UFPB
CENTRO	DE	CIÊNCIAS	SOCIAIS	APLICADAS	–	CCSA
PROGRAMA	DE	PÓS-GRADUAÇÃO	EM	ADMINISTRAÇÃO	–	PPGA

PROCESSO	SELETIVO	PPGA	2022

PEDIDOS	DE	ISENÇÃO	E	RESULTADOS

No	quadro	abaixo	estão	indicados	os	dados	dos	pedidos	de	isenção	e	os	respectivos	resultados.
A	 Comissão	 informa	 que	 os	 pedidos	 motivados	 pelo	 Decreto	 Nº	 6.593/2008	 e	 pela	 Lei
12.799/2013	são	apreciados	pela	Assistente	Social	da	Pró-Reitoria	de	Assistência	e	Promoção
ao	Estudante	(PRAPE).

Candidato	 Motivação	 Resultado

Ana	Maria	Vicente	da	Silva	 Decreto	Nº	6.593/2008	 Deferido
Bruna	Marcela	Delfino	de	Oliveira	 Decreto	Nº	6.593/2008	 Deferido
Dário	Xavier	de	Lima	Júnior	 Decreto	Nº	6.593/2008	 Deferido
Geymeesson	Brito	da	Silva	 Decreto	Nº	6.593/2008	 Deferido
José	Muriel	Oliveira	Alves	 Lei	12.799/2013	 Deferido
Maria	Karolayne	de	Moura	Costa	 Decreto	Nº	6.593/2008	 Deferido
Moniele	de	Fatima	Diniz	 Decreto	Nº	6.593/2008	 Deferido
Renan	Baltazar	Santos	 Decreto	Nº	6.593/2008	 Deferido
Sthefany	Lira	de	Aguiar	 Decreto	Nº	6.593/2008	 Deferido
Vanda	de	Oliveira	 Decreto	Nº	6.593/2008	 Deferido

João	Pessoa/PB,	12	de	julho	de	2021.

Comissão	do	Processo	Seletivo

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

DECLARAÇÃO Nº 156/2021 - PRAPE-SSOCIAL (11.00.63.08)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 09 de Julho de 2021

Declaro para os devidos fins que a estudante  RG 3893705, CPFANA MARIA VICENTE DA SILVA,
108.287.914-22, pleiteante à vaga no Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGA), está inscrita no
Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal, com Número de Identificação Social (NIS)
16049191345. Isso indica que, de acordo com o Decreto Nº 6.135, de 26 de junho de 2007 (CadÚnico), esta discente
está inserida em uma família de baixa renda (aquela com renda familiar mensal per capita de até meio salário mínimo;
ou a que possua renda familiar mensal de até três salários mínimos). Nestes termos, a estudante apresenta
insuficiência socioeconômica que a impossibilita de arcar com o custo de inscrição em pós-graduação.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:55)
IAGO HENRIQUE FERNANDES DE SOUZA MOURA

ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula: 2354252

Processo Associado: 23074.068127/2021-49

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 156 2021 DECLARAÇÃO 09/07/2021

20b25bcc32

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

DECLARAÇÃO Nº 161/2021 - PRAPE-SSOCIAL (11.00.63.08)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 09 de Julho de 2021

Declaro para os devidos fins que a estudante RG 3039635, CPFBRUNA MARCELA DELFINO DE OLIVEIRA,
058.973.484-99, pleiteante à vaga no Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGA), está inscrita no
Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal, com Número de Identificação Social (NIS)
20046380471. Isso indica que, de acordo com o Decreto Nº 6.135, de 26 de junho de 2007 (CadÚnico), esta discente
está inserida em uma família de baixa renda (aquela com renda familiar mensal per capita de até meio salário mínimo;
ou a que possua renda familiar mensal de até três salários mínimos). Nestes termos, a estudante apresenta
insuficiência socioeconômica que a impossibilita de arcar com o custo de inscrição em pós-graduação.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:55)
IAGO HENRIQUE FERNANDES DE SOUZA MOURA

ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula: 2354252

Processo Associado: 23074.068127/2021-49

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 161 2021 DECLARAÇÃO 09/07/2021

2e3ed9cf5b

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

DECLARAÇÃO Nº 162 / 2021 - PRAPE-SSOCIAL (11.00.63.08)

Nº do Protocolo: NÃO PROTOCOLADO
João Pessoa-PB, 12 de Julho de 2021

Declaro para os devidos fins que o estudante DÁRIO XAVIER DE LIMA JÚNIOR, RG 2.519.794 SSDS/PB, CPF
012.772.984-40, pleiteante à vaga no Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGA), está inscrito no Cadastro
Único para Programas Sociais do Governo Federal, com Número de Identificação Social (NIS) 20408844277. Isso indica
que, de acordo com o Decreto Nº 6.135, de 26 de junho de 2007 (CadÚnico), este discente está inserido em uma família de
baixa renda (aquela com renda familiar mensal per capita de até meio salário mínimo; ou a que possua renda familiar
mensal de até três salários mínimos). Nestes termos, o estudante apresenta insuficiência socioeconômica que o
impossibilita de arcar com o custo de inscrição em pós-graduação.

(Assinado digitalmente em 12/07/2021 17:28 )
IAGO HENRIQUE FERNANDES DE SOUZA MOURA

ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula: 2354252

Processo Associado: 23074.068127/2021-49

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufpb.br/documentos/ informando seu
número: 162, ano: 2021, documento(espécie): DECLARAÇÃO, data de emissão: 12/07/2021 e o código de

verificação: 1002ad36ac

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

DECLARAÇÃO Nº 160/2021 - PRAPE-SSOCIAL (11.00.63.08)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 09 de Julho de 2021

Declaro para os devidos fins que o estudante RG 3.695.178 SSP/PB, CPFGEYMEESSON BRITO DA SILVA,
094.11.364-55, pleiteante à vaga no Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGA), está inscrito no Cadastro
Único para Programas Sociais do Governo Federal, com Número de Identificação Social (NIS) 13951767455. Isso
indica que, de acordo com o Decreto Nº 6.135, de 26 de junho de 2007 (CadÚnico), este discente está inserido em uma
família de baixa renda (aquela com renda familiar mensal per capita de até meio salário mínimo; ou a que possua
renda familiar mensal de até três salários mínimos). Nestes termos, o estudante apresenta insuficiência
socioeconômica que o impossibilita de arcar com o custo de inscrição em pós-graduação.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:55)
IAGO HENRIQUE FERNANDES DE SOUZA MOURA

ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula: 2354252

Processo Associado: 23074.068127/2021-49

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 160 2021 DECLARAÇÃO 09/07/2021

f2d4f54327

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

PRÓ-REITORIA DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO AO ESTUDANTE

COORDENAÇÃO DE ASSISTÊNCIA E PROMOÇÃO ESTUDANTIS

1 - RELATÓRIO SOCIAL

Mediante análise de documentos constatou-se a seguinte realidade socioeconômica:

O estudante JOSÉ MURIEL OLIVEIRA ALVES, RG 4.228.568 SSDS/PB, CPF 705.339.604-52,

reside no endereço: Rua Senador João Arruda, nº 13, bairro Centro da cidade de Bonito de Santa Fé-PB.

Concluiu o ensino médio em escola pública (Escola Estadual de Ensino Fundamental e Médio

Monsenhor Morais) na cidade de Bonito de Santa Fé-PB, conforme apresentação de Certificado e Histórico

escolar.

O estudante é servidor público efetivo da Prefeitura Municipal de Bonito de Santa Fé-PB, no cargo de

Auxiliar de Serviços Gerais, percebendo uma renda mensal bruta de R$ 1.544,00 (um mil quinhentos e quarenta e

quatro reais), conforme apresentação de contracheque.

2 - PARECER SOCIAL

Diante das condições socioeconômicas apresentadas, o estudante JOSÉ MURIEL OLIVEIRA ALVES

atende aos critérios de renda familiar per capta de até um salário mínimo e meio e de conclusão do ensino médio

em escola pública.

Nestes termos, em consonância com a Lei Nº 12.799, de 10 de abril de 2013, o estudante faz jus ao

direito à isenção de taxa para inscrição no processo seletivo do Programa de Pós-Graduação em

Administração (PPGA).

João Pessoa, 09 de julho de 2021.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

DECLARAÇÃO Nº 159/2021 - PRAPE-SSOCIAL (11.00.63.08)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 09 de Julho de 2021

Declaro para os devidos fins que a estudante RG 3.622.213, CPFMARIA KAROLAYNE DE MOURA COSTA,
035.277.083-08, pleiteante à vaga no Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGA), está inscrita no
Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal, com Número de Identificação Social (NIS)
20319692722. Isso indica que, de acordo com o Decreto Nº 6.135, de 26 de junho de 2007 (CadÚnico), esta discente
está inserida em uma família de baixa renda (aquela com renda familiar mensal per capita de até meio salário mínimo;
ou a que possua renda familiar mensal de até três salários mínimos). Nestes termos, a estudante apresenta
insuficiência socioeconômica que a impossibilita de arcar com o custo de inscrição em pós-graduação.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:55)
IAGO HENRIQUE FERNANDES DE SOUZA MOURA

ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula: 2354252

Processo Associado: 23074.068127/2021-49

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 159 2021 DECLARAÇÃO 09/07/2021

e95ba7813b

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

DECLARAÇÃO Nº 154/2021 - PRAPE-SSOCIAL (11.00.63.08)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 09 de Julho de 2021

Declaro para os devidos fins que a estudante RG 3.859.019, CPF 116.168.744-06,MONIELE DE FÁTIMA DINIZ,
pleiteante à vaga no Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGA), está inscrita no Cadastro Único para
Programas Sociais do Governo Federal, com Número de Identificação Social (NIS) 16059665560. Isso indica que, de
acordo com o Decreto Nº 6.135, de 26 de junho de 2007 (CadÚnico), esta discente está inserida em uma família de
baixa renda (aquela com renda familiar mensal per capita de até meio salário mínimo; ou a que possua renda familiar
mensal de até três salários mínimos). Nestes termos, a estudante apresenta insuficiência socioeconômica que a
impossibilita de arcar com o custo de inscrição em pós-graduação.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:55)
IAGO HENRIQUE FERNANDES DE SOUZA MOURA

ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula: 2354252

Processo Associado: 23074.068127/2021-49

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 154 2021 DECLARAÇÃO 09/07/2021

f1b5746e80

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

DECLARAÇÃO Nº 158/2021 - PRAPE-SSOCIAL (11.00.63.08)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 09 de Julho de 2021

Declaro para os devidos fins que o estudante RG 0347299820085, CPFRENAN BALTAZAR DOS SANTOS,
058.374.883-08, pleiteante à vaga no Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGA), está inscrito no
Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal, com Número de Identificação Social (NIS)
16538767126. Isso indica que, de acordo com o Decreto Nº 6.135, de 26 de junho de 2007 (CadÚnico), este discente
está inserido em uma família de baixa renda (aquela com renda familiar mensal per capita de até meio salário mínimo;
ou a que possua renda familiar mensal de até três salários mínimos). Nestes termos, o estudante apresenta
insuficiência socioeconômica que o impossibilita de arcar com o custo de inscrição em pós-graduação.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:55)
IAGO HENRIQUE FERNANDES DE SOUZA MOURA

ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula: 2354252

Processo Associado: 23074.068127/2021-49

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 158 2021 DECLARAÇÃO 09/07/2021

3ee8737fbd

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

DECLARAÇÃO Nº 155/2021 - PRAPE-SSOCIAL (11.00.63.08)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 09 de Julho de 2021

Declaro para os devidos fins que a estudante RG 3.574.514, CPF 090.711.864-07,STHEFANY LIRA DE AGUIAR,
pleiteante à vaga no Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGA), está inscrita no Cadastro Único para
Programas Sociais do Governo Federal, com Número de Identificação Social (NIS) 21010091214. Isso indica que, de
acordo com o Decreto Nº 6.135, de 26 de junho de 2007 (CadÚnico), esta discente está inserida em uma família de
baixa renda (aquela com renda familiar mensal per capita de até meio salário mínimo; ou a que possua renda familiar
mensal de até três salários mínimos). Nestes termos, a estudante apresenta insuficiência socioeconômica que a
impossibilita de arcar com o custo de inscrição em pós-graduação.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:55)
IAGO HENRIQUE FERNANDES DE SOUZA MOURA

ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula: 2354252

Processo Associado: 23074.068127/2021-49

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 155 2021 DECLARAÇÃO 09/07/2021

15e3735da1

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA PARAÍBA

DECLARAÇÃO Nº 157/2021 - PRAPE-SSOCIAL (11.00.63.08)

 NÃO PROTOCOLADONº do Protocolo:
João Pessoa-PB, 09 de Julho de 2021

Declaro para os devidos fins que a estudante RG 1.489.977 SSP/PB, CPF 797.629.134-34,VANDA DE OLIVEIRA,
pleiteante à vaga no Programa de Pós-Graduação em Administração (PPGA), está inscrita no Cadastro Único para
Programas Sociais do Governo Federal, com Número de Identificação Social (NIS) 12412742822. Isso indica que, de
acordo com o Decreto Nº 6.135, de 26 de junho de 2007 (CadÚnico), esta discente está inserida em uma família de
baixa renda (aquela com renda familiar mensal per capita de até meio salário mínimo; ou a que possua renda familiar
mensal de até três salários mínimos). Nestes termos, a estudante apresenta insuficiência socioeconômica que a
impossibilita de arcar com o custo de inscrição em pós-graduação.

(Assinado digitalmente em 09/07/2021 17:55)
IAGO HENRIQUE FERNANDES DE SOUZA MOURA

ASSISTENTE SOCIAL
Matrícula: 2354252

Processo Associado: 23074.068127/2021-49

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu número: https://sipac.ufpb.br/documentos/
, ano: , documento (espécie): , data de emissão:  e o código de verificação: 157 2021 DECLARAÇÃO 09/07/2021

2da08a0701

https://sipac.ufpb.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf